



**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS  
RAILWAY RECRUITMENT BOARD: Chennai**



Website: [www.rrbchennai.gov.in](http://www.rrbchennai.gov.in)

Email: [office.rrbmas@railnet.gov.in](mailto:office.rrbmas@railnet.gov.in)

## **CEN No. 7/2024 – Recruitment of Ministerial & Isolated Categories**

### **IMPORTANT NOTICE FOR CANDIDATES SHORTLISTED FOR TEACHING SKILL TEST**

Further to the notice dated 08.12.2025 shortlisting the candidates for Teaching Skill Test, the schedule of Teaching Skill Test for the posts of Post Graduate Teacher/ Commerce and Post Graduate Teacher/ Economics is detailed below:

<b>Category No: 1</b>		<b>Post Graduate Teacher/ Commerce</b>		
<b>Date: 26.05.2026</b>		<b>Reporting time: 11:00 hrs</b>		
187242170224209	*****	*****	*****	*****

<b>Category No: 12</b>		<b>Post Graduate Teacher / Economics</b>		
<b>Date: 26.05.2026</b>		<b>Reporting time: 15:00 hrs</b>		
187244190244770	*****	*****	*****	*****

1. **Teaching Skill Test** will be held on **26.05.2026** at **Railway Recruitment Board Chennai, No.5 Dr. PV Cherian Crescent Road, Egmore, Chennai 600 008**. Candidates are requested to report as mentioned above at the venue.
2. Candidates will also be informed through official SMS/Email (provided in their application) about the actual date and place of teaching skill test.
3. The above schedule is tentative. RRB reserves the right to change the schedule (Date & Venue) in case of any administrative/unforeseen/ unavoidable circumstances.
4. Teaching Skill Test shall be based on Teaching Ability, Teaching Methodology, Content Expertise, Appropriateness of Material, incorporation of recent development in the discipline, Communication Skill, Presentation Skill, Classroom Management Skill, understanding of Subject Matter, Problem Solving Ability, Decision Making, Creativity, Leadership & Motivation Quality.
5. For Teaching Skill Test candidates will be given maximum 90 minutes time to prepare. They may use Power point presentation or any other teaching aid available at the venue.
6. Duration of the skill test would be range between 15 to 30 minutes as decided by the committee. The Teaching skill Test will be of 150 marks. There will be no minimum qualifying marks. However, the weightage of Teaching Skill Test shall be 15% of the total marks.
7. Topics will be decided by the committee on the spot.
8. Teaching Skill Test will be video graphed, as per RRB's requirement.
9. For further details and updates, the candidates are advised to visit the official website of Railway Recruitment Boards (RRBs) only.

***Important: Beware of the touts who may misguide the candidates with false promises of getting them selected for the job on illegal consideration. The recruitment process in the RRB exams is fully computerized and the selection is based on merit of candidates only. Please visit the official websites of RRBs for regular updates and information.***

**Date: 12.05.2026**

**Chairman/RRB/Chennai**



भारत सरकार, रेल मंत्रालय

रेलवे भर्ती बोर्ड : चेन्नई



Website : www.rrbchennai.gov.in

Email: office.rrbmas@railnet.gov.in

**सीईएन संख्या 07/2024 - मिनिस्टीरियल और आइसोलेटेड कैटेगरी की भर्ती**

**शिक्षण कौशल परीक्षण के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण सूचना**

शिक्षण कौशल परीक्षा के लिए उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने वाली दिनांक 08.12.2025 की सूचना के अलावा, स्नातकोत्तर शिक्षक/वाणिज्य और स्नातकोत्तर शिक्षक/अर्थशास्त्र के पदों के लिए शिक्षण कौशल परीक्षा का कार्यक्रम नीचे दिया गया है:

<b>Category No: 1</b>		<b>Post Graduate Teacher/ Commerce</b>		
<b>Date: 26.05.2026</b>		<b>Reporting time: 11:00 hrs</b>		
187242170224209	*****	*****	*****	*****

<b>Category No: 12</b>		<b>Post Graduate Teacher / Economics</b>		
<b>Date: 26.05.2026</b>		<b>Reporting time: 15:00 hrs</b>		
187244190244770	*****	*****	*****	*****

1. शिक्षण कौशल परीक्षा 26.05.2026 को रेलवे भर्ती बोर्ड चेन्नई में आयोजित की जाएगी नंबर 5 डॉ. पीवी चेरियन क्रिसेंट रोड, एग्मोर, चेन्नई 600 008. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऊपर बताए गए स्थान पर रिपोर्ट करें।
2. उम्मीदवारों को वास्तविक तिथि और शिक्षण कौशल परीक्षा के स्थान के बारे में आधिकारिक एसएमएस/ईमेल (उनके आवेदन में प्रदान किया गया) के माध्यम से भी सूचित किया जाएगा।
3. उपरोक्त अनुसूची अस्थायी है। किसी भी प्रशासनिक/अप्रत्याशित/अपरिहार्य परिस्थितियों में आरआरबी कार्यक्रम (तिथि और स्थान) को बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
4. शिक्षण कौशल परीक्षण शिक्षण क्षमता, शिक्षण पद्धति, विषय विशेषज्ञता, सामग्री की उपयुक्तता, अनुशासन में हालिया विकास का समावेश, संचार कौशल, प्रस्तुति कौशल, कक्षा प्रबंधन कौशल, विषय वस्तु की समझ, समस्या समाधान क्षमता, निर्णय लेने की क्षमता, रचनात्मकता, नेतृत्व और प्रेरणा गुणवत्ता पर आधारित होगा।
5. शिक्षण कौशल परीक्षा के लिए उम्मीदवारों को तैयारी के लिए अधिकतम 90 मिनट का समय दिया जाएगा। वे पावर प्वाइंट प्रेजेंटेशन या कार्यक्रम स्थल पर उपलब्ध किसी अन्य शिक्षण सहायता का उपयोग कर सकते हैं।
6. समिति द्वारा तय किए गए अनुसार कौशल परीक्षा की अवधि 15 से 30 मिनट के बीच होगी। शिक्षण कौशल परीक्षा 150 अंकों की होगी। कोई न्यूनतम अर्हता अंक नहीं होंगे। हालाँकि, शिक्षण कौशल परीक्षा का भार कुल अंकों का 15% होगा।
7. विषयों का निर्णय समिति मौके पर ही करेगी।
8. आरआरबी की आवश्यकता के अनुसार शिक्षण कौशल परीक्षण को वीडियो ग्राफ़ किया जाएगा।
9. अधिक जानकारी और अपडेट के लिए, उम्मीदवारों को रेलवे भर्ती बोर्ड (आरआरबी) की आधिकारिक वेबसाइट पर जाने की सलाह दी जाती है।

महत्वपूर्ण: दलालों से सावधान रहें जो अवैध रूप से चयन पर नौकरी के लिए उम्मीदवारों को गलत वादों से गुमराह कर सकते हैं। आरआरबी परीक्षाओं में भर्ती प्रक्रिया पूरी तरह से कंप्यूटरीकृत है और चयन केवल उम्मीदवारों की योग्यता के आधार पर किया जाता है। नियमित अपडेट और जानकारी के लिए आरआरबी की आधिकारिक वेबसाइटों पर जाएं।

दिनांक: 12.05.2026

अध्यक्ष / आरआरबी / चेन्नई